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1 Kort om arbejdspapiret 
Foreningen Barndom Uden Vold har bedt VIVE – Det Nationale Forsknings- og Ana
lysecenter for Velfærd om, i et kortfattet format, at præsentere viden om børn og 
unge, der oplever vold i hjemmet i Danmark. Denne gruppe er tidligere blevet iden
tificeret gennem både spørgeskemaundersøgelser (se fx Børns Vilkår, 2022; Børns 
Vilkår, 2025b; Oldrup et al., 2016) og via registerundersøgelser (se fx Børns Vilkår, 
2025a; Børns Vilkår, 2023; Lyk-Jensen et al., 2017), der alle undersøger vold mod 
børn og unge på forskellig vis. 

I denne undersøgelse identificerer vi børn og unge, hvorom der er mistanke om, at 
de oplever vold i hjemmet, på baggrund af registerdata. Helt specifikt tager vi ud
gangspunkt i data om underretninger til kommunen om mistanke om vold og/eller 
overgreb mod børn og unge. I denne undersøgelse anvender vi således en snæver 
måde at identificere gruppen på. Dette er bl.a. valgt for at give en præcis tilgang, 
der er umiddelbart nem at følge op på i eventuelt kommende undersøgelser. Ligele
des giver tilgangen med en snæver identifikation også præcise resultater, hvor vi 
har foretaget få yderligere valg og afgrænsninger i analyserne. 

Til dette arbejdspapir anvender vi registerdata til at belyse forhold omkring børn og 
unge udsat for vold i hjemmet. Arbejdspapiret tilgår området rent deskriptivt og kan 
derfor ikke bruges til hverken at udtale sig om kausalitet eller forklare, hvad der ska
ber de skitserede resultater. Dette arbejdspapir fokuserer på omfanget af underret
ninger om mistanke om vold, og hvad der karakteriserer forældrene til de børn og 
unge, hvorom der er foretaget en underretning om vold. 

Arbejdspapiret er en del af evalueringen af det forandringsprogram, som foreningen 
Barndom Uden Vold arbejder for, og som Implement og VIVE varetager. Forenin
gens overordnede vision er, at ingen børn skal vokse op med vold i familien. Formå
let med registerundersøgelsen, der ligger til grund for arbejdspapiret, er dels at til
vejebringe viden om børn og unge, der oplever vold i hjemmet nu og her, og dels at 
danne grundlag for at kunne følge udviklingen over tid.  

Arbejdspapiret er udarbejdet af senioranalytiker Marianne Mikkelsen, projektleder 
og projektchef Niels Peter Mortensen og projektchef Katrine Iversen. Der er lavet in
tern kvalitetssikring af arbejdspapiret, og den ansvarlige forsknings- og analysechef 
er Carsten Strømbæk Pedersen. 
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1.1 Metode og forbehold 

Alle analyserne i arbejdspapiret er baseret på registerdata fra Danmarks Statistik. 
Børn og unge mellem 0-17 år, der oplever vold i hjemmet, identificeres på bag
grund af oplysninger fra registeret ’Børn og unge – Underretninger’ (BUU), der inde
holder oplysninger om underretninger i perioden fra 2015-2024. 

Registeret indeholder oplysninger om baggrunden for de enkelte underretninger. 
På den baggrund har vi identificeret børn og unge, der oplever vold i hjemmet, som 
dem, hvor baggrunden for underretningen er ’Overgreb mod barn/ung, fx seksuelt 
eller voldeligt’. Denne metode til at identificere børn og unge udsat for vold omfat
ter ikke al den vold, som børn og unge kan være udsat for i hjemmet, og vi forven
ter derfor, at der er et betydeligt skyggetal. Samtidig er det vigtigt at pointere, at 
det ikke med sikkerhed kan fastslås, at de børn og unge, vi identificerer, faktisk har 
været udsat for vold. Det, vi kan konstatere ud fra data, er, at der er foretaget en 
underretning om overgreb mod barnet/den unge, men det er ikke muligt at afgøre, 
om underretningen har faktuelt grundlag. Det betyder således også, at registeret in
deholder underretninger om overgreb, hvor der efterfølgende ikke har været belæg 
for mistanken. Der vil ligeledes være børn og unge, der har været udsat for vold, 
som der ikke er foretaget en underretning på. 

I arbejdspapiret præsenteres udeluk
kende beskrivende analyser. Når der vi
ses forskelle i karakteristika mellem 
børn og unge, hvorom der er foretaget 
en underretning om vold, og børn og 
unge, hvorom der ikke er foretaget en 
underretning om vold, kan det således 
ikke på baggrund af denne undersøgel
ses analyser konkluderes, hvorvidt for
skellene skyldes underretningen om 
vold. Forskellene kan være påvirket af 
en række andre forhold, som denne un

dersøgelses analyser ikke tager højde for, og der kan derfor ikke drages kausale 
konklusioner om sammenhænge på baggrund af denne undersøgelses analyser og 
resultater. 

Den metodiske tilgang er beskrevet nærmere i kapitel 4. 

Identifikation af børn og unge, 
der oplever vold i hjemmet 

I dette arbejdspapir identificeres børn og unge ud
sat for vold som børn og unge, hvorom der er lavet 
en underretning om mistanke om overgreb, som fx 
er seksuelt eller voldeligt. 
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2 Underretninger om overgreb 
mod børn og unge 
I dette kapitel beskriver vi udviklingen i antallet af underretninger om overgreb mod 
børn og unge i alderen 0-17 år i perioden 2015-2014. Overgrebene analyseret i 
denne undersøgelse kan fx være af seksuel eller voldelig karakter, men i data gives 
ikke flere detaljer om baggrunden for underretningen, og vi har således ikke mere 
viden om, hvad ’overgreb’ dækker over, end det fremgår af analyserne. 

2.1 Antallet af underretninger om overgreb er steget 
over tid 

Figur 2.1 viser antallet af børn og unge i alderen 0-17 år, hvorom der er foretaget 
minimum én underretning om overgreb pr. år i perioden fra 2015-2024. Af figuren 
kan vi se, at der er sket en stigning i antallet af børn og unge, hvorom der er foreta
get en underretning om vold – fra ca. 7.200 i 2015 til ca. 16.200 i 2024. Det svarer til 
en stigning på 44 % i perioden. 
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Figur 2.1 Antal børn og unge, hvorom der er lavet en underretning om 
overgreb 

Figuren viser udviklingen i antal børn og unge mellem 0-17 år, hvorom der er lavet en underretning 
om overgreb pr. år i perioden 2015-2024. 

 

Anm.: Det samme barn/den samme ung kan godt indgå i flere år, men kun én gang pr. år. I alt er der lavet 133.425 underretnin
ger om overgreb om 86.975 unikke børn og unge i perioden. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik. 

Fra 2023 til 2024 sker der en stigning på 17 % i antallet af børn og unge, hvorom 
der er foretaget en underretning om overgreb. I forhold til denne stigning henleder 
vi opmærksomheden på de ændringer, som barnets lov har medført. Barnets lov, 
der trådte i kraft den 1. januar 2024, betød bl.a., at underretningspligten for fagper
soner blev styrket. Samtidig blev der indført en generel pligt for alle borgere i for
hold til at underrette kommunen ved bekymring for et barns trivsel, sundhed eller 
udvikling, herunder ved overgreb (Barnets Lov, 2023, §133 og §135). 

2.2 Hvert tredje barn har mere end én underretning  

I perioden fra 2015-2024 er der foretaget underretninger om overgreb om 86.975 
børn og unge i alderen 0-17 år. Der er samlet set foretaget knap 133.500 underret
ninger om overgreb mod disse børn og unge i perioden. Det betyder, at der for 
nogle af børnene/de unge er foretaget flere underretninger om overgreb end én. 
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I perioden 2015-2024 er der for 71 % af børnene/de unge foretaget én underretning 
om overgreb. For 18 % af børnene/de unge er der foretaget to underretninger om 
overgreb, mens der for 12 % af børnene/de unge er foretaget tre eller flere under
retninger om overgreb. Resultaterne fremgår af Figur 2.2. 

Figur 2.2 Antal underretninger om overgreb pr. barn/ung 

Figuren viser antal underretninger om overgreb pr. barn/ung i perioden fra 2015-2024. 

 

Anm.: Figuren summerer ikke til 100 pga. afrundinger. Figuren er baseret på 133.425 underretninger om overgreb om 86.975 
unikke børn og unge i perioden. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik. 

2.3 Underretninger om overgreb foretages primært 
af skoler og dagtilbud 

Af registeret indeholdende underretninger fremgår det, hvem der foretager underret
ningen. Knap halvdelen af alle underretninger om overgreb mod et barn eller en ung 
er foretaget af aktører i de arenaer, hvor børnene/de unge typisk tilbringer mest tid 
udover i hjemmet, dvs. i uddannelsesinstitution, dagtilbud eller forening (se Figur 2.3). 
I perioden fra 2015-2024 varierer andelen af underretninger, som kommer herfra fra 
44 % til 52 %. Den næststørste andel af underretningerne om overgreb er foretaget af 
anonyme eller andre, der ikke er videre udspecificeret. Derudover kommer en 
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stigende andel af underretningerne om overgreb fra enten politi, domstole eller kom
mune. Andelen af underretninger fra disse tre aktører stiger med knap 50 % fra 8 % i 
2015 til 15 % i 2024. Knap hver tiende underretning om overgreb stammer fra familie, 
anbringelsessted, barnet/den unge selv eller bekendte og knap hver tiende fra sund
hedsvæsenet generelt, sundhedsplejersken eller tandlægen. 

Det er værd at bemærke, at det samlede antal underretninger er steget betragteligt 
hen over perioden. Figur 2.3 viser således, at antallet af underretninger om overgreb 
er steget fra 8.611 i 2015 til 20.925 i 2024, svarende til en stigning på 59 %, hvilket 
skal tages med i tolkningen af de andelsmæssige forandringer. 

Figur 2.3 Hvem der står bag underretninger om overgreb 

Figuren viser, hvem der står bag underretningen om overgreb i perioden 2015-2024. 

 

Anm.: Figuren er baseret på 133.283 underretninger, der er lavet om overgreb mod et barn eller ung i perioden 2015-2024, og 
hvor det er angivet, hvem der har lavet underretningen. 

Kilde: Egen analyse på baggrund af data fra Danmarks Statistik. 
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2.4 Underretningerne omhandler typisk mistanke 
om overgreb begået af forældrene 

Per juli 2022 opdateres registeret med underretninger med oplysninger om, hvor
vidt underretningens baggrund er overgreb mod et barn/ung af fx seksuel eller vol
delig karakter begået af forældrene eller begået af andre end forældrene. 

I omkring to tredjedele af underretningerne om overgreb peger underretningen på, 
at forældrene har begået over
grebet (se Figur 2.4).  

I 2023 vedrørte 61 % af under
retningerne overgreb begået af 
forældrene til barnet/den unge, 
mens 35 % af underretningerne 
vedrørte overgreb begået af an
dre end barnets/den unges for
ældre. I 2024 var andelen af un
derretningerne om overgreb be
gået af forældrene 67 %, mens 
andelen begået af andre end 
forældrene var 33 %. 

Det anvendte data indeholder 
ikke oplysninger om, hvorvidt 
det mere specifikt er mor eller 
far til barnet/den unge, som er 
mistænkt for overgreb, og hvem 
det mere præcist er, når ikke det 
er forældrene. Fra afsluttede sa
ger i De Danske Børnehuse, hvor 
der har været viden eller mistanke om vold, ved vi, at det i overvejende grad er bar
nets/den unges far, der står bag overgrebene (Mikkelsen et al, 2026). 

Samlet set viser analyserne i dette kapitel, at omfanget af underretninger om over
greb mod børn og unge i alderen 0-17 år er steget over tid, og at hver tredje af de 
knap 87.000 børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning om overgreb, 
har mere én en underretning om overgreb. Derudover viser analyserne, at der er 
sket en stigning i andelen af underretninger fra politi, domstol eller kommune, der 
kan indikere et øget fokus over tid. Endeligt viser analyserne, at det typisk er foræl
drene til barnet, underretningerne om overgreb går på. 

Figur 2.4 Hvem, underretningerne peger 
på, har begået overgrebet 

Figuren viser, om baggrunden for underretningen er over
greb begået af forældre til barnet/den unge eller overgreb 
begået af andre end forældrene til barnet/den unge. 

 
Anm.: Figuren indeholder oplysninger fra 2023 og 2024, da det først er 

fra juli 2022, at baggrunden for en underretning om ’Overgreb’ 
opdeles i, hvem overgrebet er begået af. De to andele i 2023 
summerer ikke til 100 %, fordi der er 4 % af underretningerne, 
hvor det ikke er angivet, hvem overgrebene er begået af. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik. 
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3 Karakteristik af forældrene til 
de børn/unge, hvorom der er 
foretaget underretning om 
overgreb 
I dette kapitel belyser vi, hvad der karakteriserer forældrene til de børn og unge, 
hvorom der er foretaget en underretning om overgreb i året, før barnet/den unge 
bliver født.1 Denne gruppe af børn og unge sammenlignes med jævnaldrende børn 
og unge (født i perioden 1997-2024), hvorom der ikke er foretaget en underretning 
om overgreb. Dette gøres ved at tilknytte oplysninger om forældrene til de børn og 
unge, der er foretaget – eller ikke foretaget – underretninger om, fra andre tilgæn
gelige registre. 

3.1 Forældrene har lavere uddannelsesniveau og 
indkomst samt mindre arbejdsmarkedstilknytning 

For mødre og fædre til børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning om 
overgreb i perioden fra 2015-2024, gælder det, at de i lavere grad har en videregå
ende uddannelse2 end forældre til jævnaldrende børn og unge, hvorom der ikke er 
foretaget en underretning om overgreb.3 Som det fremgår af Figur 3.1, har 24 % af 
mødrene til de børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning om over
greb, en videregående uddannelse. For mødrene til gruppen af børn og unge, 
hvorom der ikke er foretaget en underretning om overgreb, er andelen 49 % og 
altså mere end dobbelt så høj. Samme mønster i andelen med en videregående ud
dannelse ses i forhold til fædre. Blandt fædre til børn og unge, hvorom der er fore
taget en underretning om overgreb, er andelen med en videregående uddannelse 
20 %, mens den er 39 % blandt fædre til børn og unge, hvorom der ikke er foretaget 
en underretning om overgreb. 

 
1 Vi betragter forældrenes karakteristika året før, børnene/de unge er født, så karakteristika måles på samme tids

punkt for både de børn og unge, hvorom der er lavet en underretning om overgreb, og de børn/unge, der 
ikke er. 

2 Videregående uddannelse består af korte videregående uddannelser, herunder erhvervsakademiuddannelser, 
som normalt tager 2-2½ år, mellemlange videregående uddannelser, herunder professionsbacheloruddan
nelser med 3-4 års varighed, og lange videregående uddannelser, som omfatter universitetsstudier på 5-6 
år og ph.d. 

3 Men der kan godt være foretaget en underretning om andre forhold, fx kriminalitet eller skoleproblemer. 
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Figur 3.1 Socioøkonomiske karakteristika hos forældre til børn og unge, 
hvorom der er lavet en underretning om overgreb, og børn og 
unge, hvorom der ikke er lavet en underretning om overgreb 

Figuren viser andelen af hhv. mødre og fædre, som har en videregående uddannelse, en indkomst i 
øverste kvartil, og som er i arbejde eller under uddannelse, til de børn og unge, hvorom der er lavet 
en underretning om overgreb, og blandt de børn og unge, hvorom der ikke er lavet en underretning 
om overgreb. 

 

Anm.: Videregående uddannelse består af korte videregående uddannelser, herunder erhvervsakademiuddannelser, som normalt 
tager 2-2½ år, mellemlange videregående uddannelser, herunder professionsbacheloruddannelser med 3-4 års varighed, 
og lange videregående uddannelser, som omfatter universitetsstudier på 5-6 år og ph.d. En indkomst i øverste kvartil bety
der, at indkomsten ligger i de øverste 25 % af indkomstfordelingen i et givent år. Forældre, der er i arbejde eller under 
uddannelse, betegner forældre, som er lønmodtagere, selvstændige, medarbejdende ægtefælle eller under uddannelse. 
Figuren er baseret på oplysninger om forældre til 86.975 børn og unge, hvorom der er lavet en underretning om overgreb 
i perioden 2025-2024, og ca. 1.600.000 børn og unge født i samme periode, hvorom der ikke er lavet en underretning om 
overgreb. Forskellene mellem de to grupper af børn og unge er signifikante på et 1-%’s signifikansniveau. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik. 

Ser vi på forældrenes indkomst, viser Figur 3.1, at 11 % af mødrene og 14 % af fæd
rene til de børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning om overgreb, 
har en indkomst i den øverste kvartil, dvs. i de øverste 25 % af indkomstfordelingen. 
Tilsvarende gælder for 28 % af mødrene og 31 % af fædrene til de børn og unge, 
hvorom der ikke er foretaget en underretning om overgreb. Endeligt viser Figur 3.1, 
at 50 % af mødrene og 76 % af fædrene til de børn og unge, hvorom der er foreta
get en underretning om overgreb, er i arbejde eller uddannelse, mens det gør sig 
gældende for 76 % af mødrene og 91 % af fædrene til de børn og unge, hvorom 
der ikke er foretaget en underretning om overgreb. 
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3.2 Flere sigtelser for kriminalitet, særligt blandt 
fædrene 

Forældre til børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning om overgreb, 
er i højere grad blevet sigtet for kriminalitet end forældre til børn og unge, hvorom 
der ikke er foretaget en underretning om overgreb. Det viser Figur 3.2. 

Det gælder i særlig grad fæd
rene, hvor 16 % af fædrene til 
børn og unge, hvorom der er fo
retaget en underretning om 
overgreb på et tidspunkt inden 
barnets/den unges fødsel, er 
sigtet for kriminalitet. Det gør 
sig tilsvarende gældende for 7 
% af fædrene til børn og unge, 
hvorom der ikke er foretaget en 
underretning om overgreb. 
Blandt mødrene til børn og 
unge, hvorom der er foretaget 
en underretning om overgreb, 
gælder det 3 %, mens det tilsva
rende gælder 1 % af mødrene til 
børn og unge, hvorom der ikke 
er foretaget en underretning om 
overgreb. 

Figur 3.2 Andel, der er blevet sigtet for 
kriminalitet 

Figuren viser andelen af hhv. mødre og fædre, som er blevet 
sigtet for kriminalitet, til de børn og unge, hvorom der er la
vet en underretning om overgreb, og til de børn og unge, 
hvorom der ikke er lavet en underretning om overgreb. 

 
Anm.: Der er tale om sigtelser i sager, hvor der er faldet afgørelse. Vi 

kan dog ikke se, hvad afgørelsen af sigtelsen var – dvs. om 
vedkomne blev erkendt skyldig eller ej. Figuren er baseret på 
oplysninger om forældre til 86.975 børn og unge, hvorom der 
er lavet en underretning om overgreb i perioden 2025-2024, 
og ca. 1.600.000 børn og unge født i samme periode, hvorom 
der ikke er lavet en underretning om overgreb. Forskellene 
mellem de to grupper af børn og unge er signifikante på et 1-
%’s signifikansniveau. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik. 
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3.3 Højere andel med en psykisk lidelse 

Blandt de børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning om overgreb, er 
der en højere andel, hvis forældre har en psykisk lidelse, sammenlignet med de børn 
og unge, hvorom der ikke er foretaget en underretning om overgreb (se Figur 3.3). 
13 % af mødrene og 8 % af fædrene til børn og unge, hvorom der er foretaget en 
underretning om overgreb, har en psykisk lidelse, mens tilsvarende gør sig gæl
dende for hhv. 7 % af mødrene og 3 % af fædrene til de børn og unge, hvorom der 
ikke er foretaget en underretning om overgreb. 

Figur 3.3 Andel med psykisk lidelse 

Figuren viser andelen af hhv. mødre og fædre, som har en psykisk lidelse, til de børn og unge, 
hvorom der er lavet en underretning om overgreb, og blandt de børn og unge, hvorom der ikke er 
lavet en underretning om overgreb. 

 

Anm.: Psykiske lidelser dækker over organiske psykiske lidelser, psykotiske lidelser, affektive sindslidelser, depression samt ner
vøse og stress-relaterede sindslidelser og tilstande, jf. Mortensen et al. (2020). Oplysninger om psykiske lidelser stammer 
fra Landspatientregisteret (LPR). LPR indeholder ikke diagnoser, som tildeles udenfor sygehusvæsenet (fx diagnoser stillet 
alene i almen praksis og/eller hos privatpraktiserende psykiatere). Figuren er baseret på oplysninger om forældre til 86.975 
børn og unge, hvorom der er lavet en underretning om overgreb i perioden 2025-2024, og ca. 1.600.000 børn og unge 
født i samme periode, hvorom der ikke er lavet en underretning om overgreb. Forskellene mellem de to grupper af børn 
og unge er signifikante på et 1-%’s signifikansniveau. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik. 

Analyserne i dette kapitel viser således, at der er  forskel mellem de børn og unge, 
hvorom der er lavet en underretning om overgreb, og de børn og unge, hvorom der 
ikke er. Det gælder både, når vi ser på forældrenes uddannelsesniveau, indkomst og 
tilknytning til arbejdsmarkedet, men også i forhold til kriminalitet og psykiske lidel
ser blandt forældrene. 
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4 Metodisk tilgang 
I dette kapitel beskrives datagrundlaget og den anvendte metode til udarbejdelse af 
analyserne i arbejdspapiret. 

4.1 Identifikation af børn og unge, der oplever vold i 
hjemmet 

Identifikationen af børn og unge, der oplever vold i hjemmet, er baseret på under
retninger om overgreb mod børn og unge. Denne metode til at identificere børn og 
unge, der er udsat for vold, omfatter ikke al den vold, som børn og unge kan være 
udsat for i hjemmet, og vi forventer derfor, at der er et betydeligt skyggetal. Eksem
pelvis viser en undersøgelse lavet af Epinion for Børns Vilkår, at 61 % blandt et re
præsentativt udsnit af voksne danskere i 2025 svarer, at de ville underrette kommu
nen, hvis de havde kendskab til, at et barn blev udsat for fysisk vold. Samtidig ville 
43 % underrette, hvis et barn blev udsat for psykisk vold (Børns Vilkår, 2025a). Et an
det eksempel er en rapport om børnemishandling i hjemmet, der viser, at mindre 
end hvert femte barn, der selv har rapporteret om mishandling af deres forældre el
ler stedforældre, blev opdaget af kommunen (Christoffersen, 2010). Derudover fin
der vi, at der i 2024 er lavet en underretning om overgreb om ca. 16.000 børn og 
unge mellem 0-17 år, hvilket svarer til ca. 1 % af den samlede population af børn og 
unge i alderen 0-17 år, mens adskillige undersøgelser peger på, at omfanget af børn 
og unge, der oplever vold i hjemmet i Danmark, er omkring 6 % (se fx Woltmann et 
al. (2025)). På den baggrund er det forventningen, at den anvendte metode i dette 
notat underestimerer antallet af børn og unge, der er udsat for vold i hjemmet. 

Omvendt er det vigtigt at understrege, at det ikke med sikkerhed kan fastslås, at 
børnene og de unge, hvorom der er foretaget en underretning om overgreb, faktisk 
har været udsat for vold. Det, vi kan konstatere ud fra data, er, at der er foretaget en 
underretning om overgreb mod barnet/den unge, men det er ikke muligt at afgøre, 
om underretningen har haft faktuelt grundlag. Det betyder, at vores analyser også 
indeholder underretninger om overgreb eller vold, hvor der efterfølgende ikke har 
været belæg for mistanke. 
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4.2 Kvantitative beskrivende analyser 

Arbejdspapiret består af beskrivende analyser, der har til formål at beskrive data 
uden at drage konklusioner om årsag-virkning-sammenhænge. Analyserne kan såle
des anvendes til at belyse, hvad der karakteriserer forældrene til de børn og unge, 
hvorom der er foretaget en underretning om overgreb. 

Analyserne kan derimod ikke anvendes til at drage konklusioner om kausale sam
menhænge mellem underretning om overgreb og forskellige karakteristika, idet der 
ikke tages højde for, at andre forhold end overgreb kan forklare forskelle i karakteri
stika mellem børn og unge, hvorom der er lavet en underretning, og børn og unge, 
hvorom der ikke er foretaget en sådan underretning. 

4.3 Anvendte data 

Alle analyserne er udarbejdet af VIVE og er baseret på registerdata fra Danmarks 
Statistiks forskningsservice. 

Børn og unge mellem 0-17 år, der oplever vold i hjemmet, identificeres på bag
grund af oplysninger fra registeret ’Børn og unge – Underretninger’ (BUU), der inde
holder oplysninger om underretninger i perioden 2015-2024. Registeret er på tids
punktet for denne undersøgelse ikke opdateret med data fra 2025. 

Registeret indeholder oplysninger om baggrunden for den enkelte underretning. På 
den baggrund har vi identificeret børn og unge, der oplever vold i hjemmet, som 
dem, hvor baggrunden for underretningen er ’Overgreb mod barn/ung, fx seksuelt 
eller voldeligt’. Fra juli 2022 er kategorien opdelt i to, alt efter om overgrebet er be
gået af barnets/den unges forældre eller af andre end forældrene. 

Analyserne fokuserer på børn og unge, som er født i perioden 1997-2024. I analy
serne sammenlignes børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning om 
overgreb, med jævnaldrende børn og unge, hvorom der ikke er foretaget en under
retning om overgreb. Der kan dog godt være foretaget underretninger om andre 
forhold end overgreb om børnene/de unge i sammenligningsgruppen, som fx sko
leproblemer eller kriminalitet. 

Beskrivelsen af forældrene er foretaget med udgangspunkt i deres karakteristika 
året før, barnet/den unge er født. Vi betragter forældrenes karakteristika året før, 
børnene/de unge er født, så karakteristika måles på samme tidspunkt for både de 
børn og unge, hvorom der er lavet en underretning om overgreb, og de børn/unge, 
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hvorom der ikke er. Oplysningerne om forældrenes uddannelse stammer fra registe
ret UDDA, oplysninger om indkomst fra registeret IND, oplysninger om tilknytning 
til arbejdsmarkedet fra registeret AKM, oplysninger om sigtelser fra registeret KRAF 
og oplysninger om psykiske lidelser fra landspatientregisteret (LPR). 
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